
«О применении после 1 января 2017 года права 
Евразийского экономического союза, 

регулирующего вопросы перемещения товаров, 
произведённых в условиях ОЭЗ в Калининградской 

области резидентами, включёнными в реестр 
резидентов ОЭЗ в Калининградской области         

до 1 января 2012 года»

Слайд №1



Нормы действующего таможенного законодательства
которые остаются неизменными

после 01.01.2017 года.

Слайд №2

       - возможность помещения ввозимых иностранных товаров под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны (далее - СТЗ);
     - порядок помещения после 1 января 2017г. под таможенную процедуру реимпорта готовой 
продукции, в отношении которой до 31 декабря 2016г. резидентом получено Заключение ТТС 
(Данный порядок будет действовать до даты вступления в силу проекта таможенного 
кодекса ЕАЭС, который не предполагает помещение товаров под таможенную процедуру 
реимпорта для целей завершения действия таможенной процедуры СТЗ); 
      - порядок определения статуса готовой продукции для всех участников ВЭД, в случае 
если, готовая продукции вывозится за пределы таможенной территории ЕАЭС в 
соответствии с таможенной процедурой экспорта либо реэкспорта 
      - порядок перемещения в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита с 
территории ОЭЗ в Калининградской области на остальную часть таможенной территории 
ЕАЭС, товаров Таможенного союза, в том числе готовой продукции, выпущенной в 
соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, с 
проведением учета и списания таких товаров;
     - порядок использования транспортных средств, помещённых под таможенную процедуру 
СТЗ, в качестве транспортных средств международной перевозки
     - порядок перемещения товаров и транспортных средств физическими лицами



Изменения, вступающие в силу с 01.01.2017 года в отношении 
готовой продукции, изготовленной резидентами на 

территории ОЭЗ в Калининградской области и 
предназначенной для вывоза на остальную часть таможенной 

территории ЕАЭС

Слайд №3

            - прекращается возможность использования резидентами, 
зарегистрированными на территории ОЭЗ в Калининградской области  
до 1 января 2012 г. и являющимися производителями товаров, 
таможенной процедуры реимпорта в отношении готовой продукции с 
освобождением от уплаты таможенных платежей, с предоставлением 
заключения ТТС; 
           - устанавливается необходимость уплаты таможенных пошлин, 
налогов в отношении произведённых товаров, планируемых к вывозу 
на остальную часть таможенной территории ЕАЭС(в отношении 
готовой продукции либо сырьевых компонентов).



Ввоз сырья с уплатой таможенных платежей, вывоз готовой продукции без 
уплаты таможенных платежей

Слайд №4

 
Ввоз иностранного сырья для изготовления товара с 

уплатой таможенных пошлин и налогов (ДТ ИМ 40)

Производство готовой продукции 

Готовая продукция 

Вывоз готовой продукции на остальную часть 
таможенной территории ЕАЭС в

соответствии с таможенной процедурой таможенного 
транзита



Вывоз готовой продукции с уплатой таможенных платежей
в отношении готовой продукции без проведения идентификации

Слайд №5

Переработка сырья 

     

Ввоз сырья для изготовления продукции без 
уплаты таможенных пошлин и налогов  (ДТ 

ИМ 78) и без подачи заявления на  
идентификацию

ДТ ИМ 40 на готовую продукцию с 
уплатой таможенных пошлин и 
налогов в отношении готовой 

продукции 



Вывоз готовой продукции с уплатой таможенных платежей
в отношении иностранного сырья при осуществлении идентификации в 

упрощённом порядке с применением ДТ в качестве заявления на 
идентификацию 

Слайд №6

Идентификация иностранного сырья в 
готовой продукции на основании сведений, 

указанных в ДТ (ИМ40), заполненной в 
соответствии с  разделом V Инструкции, 

утвержденной РКТС № 257

ДТ ИМ 40 на готовую продукцию 
с уплатой таможенных пошлин и 

налогов в отношении сырья  

     

ДТ (ИМ40), поданная на готовую продукцию, является 
заявлением на идентификацию, если декларант 

иностранного сырья и готовой продукции и 
производитель одно лицо 



Вывоз готовой продукции с уплатой таможенных платежей
в отношении иностранного сырья в упрощённом порядке с применением 

ДТ в качестве заявления на идентификацию 

Слайд №7

Идентификация иностранного сырья в 
готовой продукции на основании сведений, 

указанных в ДТ (ИМ40), заполненной в 
соответствии с  разделом V Инструкции, 

утвержденной РКТС № 257

ДТ ИМ 40 на готовую продукцию с 
уплатой таможенных пошлин и 
налогов в отношении сырья с 
указанием в гр.44 сведений о 

Заключении об идентификации, 
выданном КТПП  

     

ДТ (ИМ40), поданная на готовую продукцию, является 
заявлением на идентификацию, если декларантом 
получено Заключения об идентификации в КТПП 



Вывоз готовой продукции с уплатой таможенных платежей
 в отношении иностранного сырья с использованием заявления

на идентификацию, поданного в таможенный орган

Слайд №8

 Выдача заключения о возможности идентификации,
Срок рассмотрения 15 дней

Ввоз сырья для изготовления продукции без  
уплаты таможенных пошлин и налогов

 (ДТ ИМ 78)

ДТ ИМ 40 на готовую продукцию с уплатой 
таможенных пошлин и налогов в отношении 

сырья, с указанием в гр.44 сведений о 
Заключении о возможности  идентификации  

Производство готовой продукции
     

Заявление на идентификацию сырья. если декларантом 
сырья и декларантом готовой продукции являются  

разные лица, и в производстве используется как 
иностранное так и сырьё ТС

 


